stantia; sed quidquid ibi intellegi potest, substantia est)» (*De fide et symbolo*, 9, 20).

¹²[L'IDENTIFICAZIONE TRA “ESSENZA” ED “ATTO” IN TOMMASO D'AQUINO] *Tommaso d'Aquino*: «Solo Dio, che è lo stesso suo essere, è un atto puro e infinito (*Solus Deus, qui est ipsum suum esse, est actus purus et infinitus*)» (*S.Th.*, I, q. 75, a. 5, ad 4); «L'azione di Dio non è qualcosa di distinto dalla sua potenza, ma l'una e l'altra si identificano con l'essenza divina, poiché neppure l'essere si distingue in Dio dalla sua essenza (*Actio Dei non est aliud ab eius potentia, sed utrumque est essentia divina, quia nec esse eius est aliud ab eius essentia*)» (*Ibid.*, I, q. 25, a. 1, ad 2); «In Dio invece non esiste realmente che una sola operazione, che è la sua stessa essenza (*In Deo, secundum rem, non est nisi una operatio, quae est sua essentia*)» (*Ibid.*, I, q. 30, a. 2, ad 3); «Soltanto Dio è atto puro. Quindi soltanto in Dio la sostanza è il suo essere e il suo agire (*Solus autem Deus est actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse et suum agere*)» (*Ibid.*, I, q. 54, a. 1); «L'operazione dell'anima non è nel genere della sostanza, poiché ciò avviene in Dio solo, la cui operazione si identifica con la sua sostanza. Per cui la potenza di Dio, che è il principio dell'operazione, non è altro che la sua essenza (*Operatio autem animae non est in genere substantiae; sed in solo Deo, cuius operatio est eius substantia. Unde Dei potentia, quae est operationis principium, est ipsa Dei essentia*)» (*Ibid.*, I, q. 77, a. 1). Gli autori ortodossi moderni fanno in genere notare che questa dottrina tomista, mutuata da Agostino e dalla filosofia greca (Aristotele, Plotino) è la dottrina che i padri greci hanno combattuto come eretica in Eunomio e, successivamente, negli avversari di Palamas: ripresentando il dio della sapienza pagana – un dio semplicissimo, il cui atto e la cui essenza si identificano, che è ripiegato su di sé e non ha alcuna relazione reale con il mondo –, essa non sa dare ragione del Dio vivente, infinitamente ricco, sempre e amorosamente operante dei cristiani. Si confrontino le citazioni di Tommaso appena riportate con questa di *Basilio*: «Non è ridicolo (*kataghélaston*) il dire che il suo creare è essenza? O, ancora, che è essenza il suo provvedere o, allo stesso modo, il suo pre-conoscere e ritenere, in generale, essenza (*ousían*) ogni suo atto (*pâsan enérgeian*)?» (*Contro Eunomio*, I, 8, in *Eunomio, Apologia* – *Basilio di Cesarea, Contro Eunomio*, p. 178).